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ВЪВЕДЕНИЕ

Земното покритие на България непрекъснато се променя поради урбанизацията на

териториите, климатичните промени и други причини, породени от използването на

Земята. Тъй като съставът и интензитетът на земеползването се променя, се наблюдават

значителни въздействия върху земеделските земи, гори, влажни зони. От това следват

съпътстващи промени на природните ресурси, производителността, биоразнообразието,

фрагментацията на местообитанията и качеството на повърхностните води.

Инструментите за дистанционно наблюдение и методите за обработка на получените

данни, предоставят необходимите възможности за картографиране и анализ на земната

повърхност и създаване на входна информация за управление на ресурсите и политики

на страната.

Пространствени данни, според „Закона за достъп до пространствени данни”

(ЗДПД), са всички данни, които пряко или непряко указват определено местоположение

или географски район.

Според Европейската агенция по околна среда (European Environmental Agency -

EEA), земното покритие съответства на биофизично описание на земната повърхност.

Това описание дава възможност да се разграничат различни биофизични категории -

основно области с растителност (дървета, храсти, полета, тревни площи), голи скали,

антропогенни обекти (сгради, инфраструктура), влажни зони и водни обекти (водни

течения, водни огледала).

Дистанционните методи за изследване на Земята позволяват измерване от

разстояние на биофизични величини върху земната повърхност (Jensen, 2016). Това

обикновено са два типа променливи. Първият тип позволяват директно измерване от

дистанционния сензор, без да се налага използване на допълнителна обработка. Вторият

тип променливи са хибридни и се получават чрез анализ на повече от една биофизична

променлива.

Земното покритие е хибридна променлива (Тепелиев и др., 2008). В точка от

изображение, получено от дистанционни методи, земното покритие се установява след

оценка на няколко основни биофизични променливи за даден момент от времето –

например цвят на обекта, местоположение (х, у), надморска височина (z), текстура,

температура и др. Определянето на земното покритие посредством дистанционни методи
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има съществено значение, тъй като повече основни променливи могат да бъдат

обхванати едновременно чрез обработка на получените електромагнитни сигнали.

Всеки проект, свързан с пространствени данни за земното покритие, получени от

дистанционни методи, е абстрактно представяне на действителността във вид на база

данни и карти. Поради многото стъпки, включени в процеса на това представяне, може

да се очакват и съответни отклонения или грешки. Оценяването на тези грешки или

оценката на качеството при проекти за земно покритие са важни, от една страна за избора

на подходящи входни данни и метод за обработка, от друга страна имат ключово

значение при оценката за пригодност на получената карта за поставената задача

(Zimmerman, et al., 2013).

В последните години пространствените данни за земното покритие са водещи във

всяко едно направление. Независимо дали се управляват ресурси, предприятия,

земеделски земи, превозни средства, строителни обекти, всяка организация разполага

със стационарно или мобилно софтуерно приложение, чрез което използва такива данни.

Основно държавните институции съхраняват такива данни за поддръжка на конкретни

ресори – земеделие, статистика, кадастър, регионално планиране и др. и осъществяват

контрол при последващи задачи. Това налага и създаване на точни и конкретни

нормативни изисквания за качеството на подготвените пространствени данни.

Поради бързото развитие на инструментите и технологиите за дистанционно

наблюдение се създават възможности за получаване на данни от различни сензори и

системи. Това води до наличие на по-голям избор от данни и процедури за обработка.

Налага се анализиране на оптималното икономически изгодно решение за конкретната

задача и изследване на точността, която го удовлетворява. Увеличеният обем на данните

предполага търсене на решения за тяхното ефективно съхранение чрез интернет

базирани портали. Критериите за качество излизат извън рамката на конкретен проект.

Те вече са за съответствие със стандартизирани формати, правила и описания на данните,

за да бъде възможно тяхното споделяне и използване между институциите в България,

на европейско и световно ниво.

Въпросите за оценката на точността и повишаване на качеството на пространствени

данни за земно покритие, остават актуални, както при създаване на нови данни, така и

при осигуряването на оперативна съвместимост на налични разновременни данни или

такива от различни сензори.
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Глава 1. Анализ на съвременните научни изследвания за обработка на

пространствени данни за земно покритие, получени от дистанционни

аерокосмически методи

Първоначално обработката на данни от дистанционни методи се свързва с

фотограметрията като метод, който се основава на геометричните отношения между

обектите и техните изображения, в момента на фотографиране. Според Американската

асоциация по фотограметрия (American Society of Photogrammetry, 1980),

фотограметрията е изкуство, наука и технология за получаване на надеждна информация

за физическите обекти и околната среда чрез процеса на записване, измерване и

интерпретиране на фотографски изображения, електромагнитни вълни и други явления.

Традиционно фотограметрията най-широко се използва за извличането на

топографска информация от въздушни изображения. Процесът на ортотрансформиране

дава началото на интерпретативната фотограметрия, тъй като получените

ортофотопланове имат характеристиките на снимките и точността на картите. Тя е

свързвана и с цветовите характеристики на снимките.

Към края на XX век инструментално-визуалното дешифриране на аероснимки и

аналоговото стереокартиране се изместват от методите на цифровата

стереофотограметрия, основаваща се на съвременните компютърни технологии.

Скоро след навлизането на цифровата фотограметрия навлизат и цифровите

камери. Първоначално цифровите аерофотокамери са еднообразни кадрови (рамкови)

камери. Развитието преминава през обединяване на два и повече сензора в една система

при различен обхват на регистрираните сигнали – части от електромагнитния спектър.

Водени от сензорите на спътниците, днес дигиталните въздушни камери предлагат

заснемане на принципа на „push broom” (едновременна регистрация на линия от

пиксели), висока пространствена и спектрална разделителна способност и многоканални

изображения (Кацарски, 2002).

С изстрелването на спътника ERTS-1 в орбита през 1972 г. (Преименуван през 1975

г. на Landsat 1), стартира развитието на научно приложна област, наречена

„дистанционни методи“ за изследване на Земята. В нея доминира компютърната

обработка на цифрови данни и изображения както на космическо, така и на въздушно

ниво (Тепелиев и др., 2018).
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Днес работят много и различни по характеристики спътникови системи, които

ежедневно доставят информация за земната повърхност от разстояние. По този начин

разполагаме с данни за големи територии, с възможност за получаване на определен

период от време. Спътниковите изображения са в цифров вид и имат обективен характер.

Те подлежат на обработка и геометрични корекции в цифрови системи, и резултатите са

подходящи да се използват за анализи в географски информационни системи (ГИС).

Поради бурното развитие на системите за събиране и обработка на информация

понятията търпят промяна. Една съвременна дефиниция от устава на Международното

дружество по фотограметрия и дистанционни изследвания (International Society for

Photogrammetry and Remote Sensing - ISPRS) гласи: „Фотограметрията и дистанционните

изследвания са изкуство (умение), наука и технология за получаване на надеждна

информация от неконтактни образи и други сензорни системи относно Земята и нейната

околна среда, както и за други физически обекти и процеси чрез регистриране,

измерване, анализиране и представяне”

Анализът на земното покритие е процедура, която стартира с получаването на

първите спътникови изображения и се развива основно в посока на автоматизирана

класификация на изображения и компютърно подпомогната визуална интерпретация. Тя

има за цел получаване на количествени параметри на състоянието и промените в земното

покритие.

Основни методи за обработка на пространствените данни преди интерпретацията

са изборът и подготовка на спътникови изображения за всеки етап във времето, в който

се използват, както и изследване и коригиране на геометрични и тематични грешки при

трансформацията и дигитализацията на векторните и растерните данни.

При класификация на спътникови изображения посредством компютърно

подпомогната визуална интерпретация е необходимо да се изследват и опишат

възможните грешки от входните данни, от действията на операторите и принципи на

вземане на решения при избор на клас земно покритие. Тези задачи са обект на един от

най-мащабните проекти в областта на околната среда в Европа „КОРИНЕ Земно

покритие” (CORINE Land Cover – CLC), който се осъществява в рамките програмата

„Коперникус” в частта си за наблюдение на Земята (Copernicus Land Monitoring Service

– CLMS).
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Целта на проекта е да се изготви актуална дигитална карта на земното покритие от

спътникови изображения. Проектът стартира в средата на 90-те години с извършване на

визуална интерпретация на спътникови изображения от Landsat 5 TM, върху хартиени

копия в М 1:100 000 (т.н. „hard copy“ технология) (CORINE Land Cover – Technical guide,

2000). По проекта е създадената база данни земно покритие, която подлежи на

ревизиране и откриване на промени, чрез преминаване към компютърно подпомогнат

процес на интерпретация.

При създаването на тематични продукти за земното покритие, се прилага

верификация с коригираща цел, за подобряване на крайния резултат. За да бъде крайния

продукт независимо оценен, одобрен или отхвърлен, както и да се създадат неговите


[…]


разработката са смесени панхроматично изображение от спътника SPOT 5 и

многоканално Landsat 7 ETM+. Разпознаването на определени видове естествена

растителност е значително улеснено. Ясно се различават границите на отдели и

подотдели и многообразието в растителната покривка на откритите пространства.

Съвместяването на данни е един от най-ефективните методи за подобряване на

визуалните качества на спътниковите изображения и с това – възможностите за

разпознаване на обекти. Получените резултати са успешно приложени при задачи,

свързани с тематичното картографиране на елементи от земната повърхност.

4.8. Изготвяне на спътникова карта по изображение от IKONOS за

картографиране на естествена горска растителност

Експеримента е проведен за създаване на подходяща основа на дендрологичен

проект при очертаване на границите на съществуващата дървесно-храстова

растителност. Изследвани са различни видове данни от дистанционни методи и са

избрани спътникови изображения от архив, които могат да осигурят постигането на

такава детайлност, получени от спътници с много висока пространствена разделителна

способност (размер на пиксела до 1 m в панхроматичен и до 4 m в многоканален режим).

Този подход е избран като икономически по-изгоден.

Създаден е проект за обработка на спътникова сцена от спътника IKONOS.
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Обработката е извършена посредством избрани и измерени на терен опорни точки и

създаден ЦМР по топографски карти в М 1:25 000. Извършено е ортотрансформиране и

панподобряване на резултатното изображения. От ортотрансформираните изображения,

след прилагане на процедури за подобряване на визуалните им качества е изготвен и

отпечатан спътников атлас. Създадена е и тримерната визуализация, която по

впечатляващ начин допълни проекта и се използва както в техническите така и при

рекламните материали за територията на голф игрище Трейшън клиф.

Изводи от Глава 4

Описаните експерименти представят резултатите от приложените методи и

подходи за обработка на пространствени данни. Те потвърждават големият потенциал за

използване на технологии на Фотограметрията, Дистанционните методи, Обработка и

подобряването на изображения и неограничени възможности за бъдещи изследвания.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Днешните задачи в областта геопространствените данни и дистанционните методи

изискват сливане на геометрични, топологични и семантични данни от широк спектър

източници като интернет за нещата (IoT - Internet of Things) и сензори на безпилотни

летателни системи, мобилни устройства, системи за информационно моделиране,

географски информационни системи, цифрови двойници, симулации на трафик и умни

градове. Съществуващите методи за подготовка, обработка, моделиране и управление на

тези данни често се нуждаят от изследване и подобряване.

Тази разработка е изготвена с цел да бъде полезна в изследване на такива научни и

научно-приложни задачи. Приложените методи и подходи са внедрени в академични

организации, частни производствени компании за геоинформационни технологии, на

държавно ниво за контрол над геопространствени продукти и политики на Р. България.

Изследването на процесите за обработка на пространствени данни за различни

приложения и оценка на качеството, представлява все по-голям интерес (според

Международната организация по фотограметрия и Дистанционни методи ISPRS).

Фокусът на изследване от статични приложения на конкретни задачи все повече се

измества към динамични приложения.

Това дава основание да се продължат изследванията на методи и най-добри

практики за подготовка, моделиране и управление на геопространствени данни.
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ПРИНОСИ НА ДОКТОРАНТА ОТ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. В шест висши учебни заведения и една академична организация е внедрена

технология, базирана на избрани методи и подходи за фотограметрична обработка на

пространствени данни, като са приложени показатели за качество, свързани с

разделителна способност, прецизност и точност.

2. Създадена е методика за достъп и организация на допълнителни данни, приложена в

проект „КОРИНЕ Земно покритие”.

3. Създадена е методика за оценка на качеството на пространствени данни за земно

покритие с помощта на цифрови фотограметрични системи, която се използва от

Военно географски център, при контрола на ортофотокарти необходими за

Системата за идентификация на земеделските парцели - СИЗИП.

4. Внедрена e технология за използване на безпилотни летателни системи с цел

доставяне на допълнителни пространствени данни за разновременни анализи в ГИС

среда при управлението на Природен парк „Българка“.

5. Доказано е, че методът на Цанг за смесване на данни е най-подходящ при

подобряване на цветови характеристики на изображения, с незначителни

изкривявания и е успешно приложен при задачи, свързани с тематично

картографиране на елементи от земната повърхност.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БД Бази данни

БЛА Безпилотни летателни апарати

БЛС Безпилотни летателни средства

БРЕ Базова работна единица

ГИС Географска информационна система

ГНСС Глобални Навигационни Спътникови Системи

ДМ Дистанционни методи

ДАЕУ Държавна агенция "Електронно управление"

ЕК Европейската комисия (ЕК)

ЗДПД

Закон за достъп до пространствени данни

ЗКТ Земни контролни точки

ИКИТ Институт за космически изследвания и технологии

НППД Национален портал за пространствени данни

ПРС Пространствена разделителна способност

СИЗП Система за идентификация на земеделските парцели

ЦМР Цифров модел на релефа

ЦОИ Цифрова обработка на изображения

CCD Charge Coupled Device

CLC CORINE Land Cover

CLMS Copernicus Land Monitoring Service

СР Check Point

DEM Digital Elevation Model

DQ Data Quality

DQM Data Quality Model

EEA European Environmental Agency

ERTS Earth Resource Technology Satellite

ESA European Space Agency

FoU Fitness of Use

GCP Ground Control Point

GIS Geographic Information System

GNSS Global Navigation Satellite System

GSD Ground Sample Distance

HIS Intensity Hue Saturation

INSPIRE Infrastructure for spatial information in Europe

PCI Principal Component Analys

RMSЕ Root Mean Square Error

SDI Spatial Data Infrastructure

TIE Tie Point

TIN Triangulated Irregular Network