СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Венцеслав Никифоров Димитров, член на научното жури, съгласно Заповед № 119/29.11.2023 на Директора на ИКИТ-БАН относно процедура за защита на дисертационен труд на тема **ОЦЕНКА НА КАЧЕСТВОТО НА ПРОСТРАНСТВЕНИ ДАННИ ЗА ЗЕМНОТО ПОКРИТИЕ, ПОЛУЧЕНИ ПРИ ИЗБРАНИ МЕТОДИ ЗА ТЯХНАТА ОБРАБОТКА** с автор **Милена Веселинова Данаилова** за присъждане на образователна и научна степен **ДОКТОР** в Професионално направление: 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност: „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“.

1. Обща характеристика и оценка на дисертационния труд

Според чл. 27(2) от ППЗРАСРБ и чл. 17(1) от Правилника на ИКИТ-БАН дисертационният труд трябва да съдържа: заглавна страница; съдържание; увод; изложение; заключение – резюме на получените резултати; библиография. Дисертацията покрива тези изисквания, като се състои от въведение, изложение от четири глави, приноси, заключение и списък на използваната литература. Първа глава завършва с формулиране на целите и задачите, а останалите глави - с изводи. Трудът включва 150 страници, 29 фигури и 26 таблици. Използваната литература се състои от 74 източника, като 53 са на английски език, а 21 - на кирилица. В отделен списък са дадени източници от интернет, седем на брой.

2. Оценка на актуалността и степен на познаване на проблема

В последните години пространствените данни за земното покритие са водещи във всяко едно направление, като всяка организация, имаща отношение към управлението на материални ресурси разполага технология използване на такива данни. У нас, в повечето от случаите, държавните институции съхраняват такива данни, необходими за поддръжка на определени ресурси – земеделие, статистика, кадастър Бързото развитие на средствата и технологиите за дистанционно наблюдение създават възможности за получаване на данни от различни сензори и системи. Това води до наличие на по-голям набор от данни и процедури за тяхната обработка. От изложението и направените изводи се вижда, че авторът има нужните задълбочени познания по проблемите, разглеждани в дисертацията. Милена Данаилова е анализирала значителен брой научни публикации по темата на дисертационния труд и ясно е формулирала целта и задачите.

3. Цел и задачи на дисертационния труд

В резултат на анализа на съвременните научни изследвания за обработка на пространствени данни за земно покритие, получени от дистанционни аерокосмически методи, дисертацията си поставя за цел да направи анализ на качеството на пространствени данни за земното покритие на България, получени при избрани методи за обработка. Целта е постигната, като три от задачите са решени в глави 2 и 3 (анализиране на данните от дистанционни методи, подходящи за решаване на задачи свързани със земното покритие на България; систематизиране на понятията и дефинициите за оценка на качеството на данните от дистанционни методи, за земно покритие; изследване на методи за обработка свързани с фазите от производствения процес на данните), а в глава 4, въз основа на това, са представени резултати от експериментални изследвания на методи и качеството на пространствени данни, съгласно останалите четири задачи.

В глава 2 са разгледани пространствени данни за решаване на задачи, свързани със земното покритие - цифрови растерни и векторни, Въведени са понятия и дефиниции за

оценка на качеството, като е отделено специално внимание на управлението на качеството на данните от дистанционни методи, представени са термини, касаещи процеси за създаване на данни и оценка на тяхното качество.

В глава 3 са анализирани основни методи за обработка на пространствени данни получени чрез дистанционни методи. Описани са практически процеси от обработката, осигуряващи за успешно проследяване на грешките и оценка на качеството за ефективното използване на пространствени данни за земно покритие. Анализирани са следните видове обработки: посредством геометрични трансформации, посредством процедури за компютърно подпомогната интерпретация на спътникови изображения, посредством процедури за доставяне и организация на допълнителни данни за контрол на качеството, както и допълнителни процедури за повишаване на качеството на пространствени данни.

В глава 4 детайлно са описани, от осем експериментални изследвания за обработка на пространствени данни за земно покритие, представени и анализирани са резултатите от тях.

4. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

В края на дисертацията авторът е формулирал пет приноса от извършената работа за постигане на поставената цел. Те са формулирани правилно и точно. Принос номер пет, отнасящ се до за смесване на данни, бих определил като теоретичен, а останалите четири - като научно-приложни, но с важно значение за оценяване и подобряване на качеството на на пространствени данни за земното покритие. Два от приносите касаят създаването на методики, а други два - внедряване на технологии за получаване и обработка на пространствени данни. Всеки един принос е пряко следствие от изложението на съответната глава или раздел.

5. Оценка на автореферата

Авторефератът представлява кратко изложение на най-главните моменти от цялостния дисертационен труд. Авторефератът изцяло съответства на дисертацията. Можеше да се очаква по-подробно представяне на резултатите от експериментите от глава 4, за сметка на описанието на видовете данни и методите.

6. Публикации на дисертанта по темата на дисертацията

Публикациите на автора, свързани с дисертационния труд са четири броя и са представителни за обхвата на дисертацията. Всичките са публикувани в тематични сборници от международни конференции, като две от тях са на английски език, а две - на български. Във всички предложени публикации дисертантът е първи или единствен автор, което показва неговата водеща роля в тяхното написване. Всичко това е основание да се приеме, че резултатите от изследванията по дисертацията са познати на научната общност.

7. Мнения и забележки

Обемът на дисертацията в достатъчна степен съответства на изискванията на ЗРАСРБ и въпреки неизбежните стилови и типографски пропуски се възприема като един цялостен продукт.

Могат да бъдат отбелязани случаи, в които вместо представяне изводи се прави резюме на дадена глава или раздел, а не, собствено, изводи. Бяха забелязани текстове в гл. 3 за описания на същността (теорията), които препращат към свързан експеримент, вместо самите те да я описват.

Заклучение

След запознаване с дисертацията не съм установил плагиатство, както и в приложените към нея публикации по темата. Изложените резултати, методики и изводи са оригинални и на добро научно ниво. В тази връзка и вземайки пред вид гореизложеното, оценявам положително предложената дисертация и предлагам на почитаемото научно жури да присъди на Милена Данаилова образователната и научна степен "доктор" в професионално направление: 4.4. „Науки за Земята“, Научна специалност: „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“. Това свое мнение ще потвърдя и на заседанието на научното жури.

София
20 декември 2023 г.

Изготвил становището: *DM*

Доц. д-р инж. Венцеслав Димитров

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА